
Prosinec 2023
ARDUBICKÁMĚSTSKÉHO 

OBVODUč. 4 

A na které polévky se můžete těšit?
VÁNOČNÍ VALAŠSKÁ KYSELICA  
- valašská kyselica je tradiční polévka z východní 
Moravy, jejímž základem je kysané zelí.

BÍLÁ SLOVENSKÁ VÁNOČNÍ ZELŇAČKA  
- je na Slovensku tradiční součástí štědrovečerní 
večeře a silvestrovských oslav.

SNERT (holandská vánoční hrachová polévka) 
- je pro nizozemskou kuchyni ikonický také proto, 
že se tradičně prodává bruslařům u stánků ote-
vřených v zimě podél zamrzlých kanálů.

FRANOUZSKÁ BUJABÉZA (tradiční  
francouzská polévka) - pocházející z přístavního 
města Marseille. Svou unikátní chuť získává díky 
mořským rybám, plodům moře, vařené zelenině 
a speciálnímu provensálskému koření.

LOHIKEITTO (finská vánoční lososová polévka) 
- krémová rybí polévka se zvláštním názvem 
pochází z Finska, kde je velmi oblíbená a snad 
každá rodina má svůj vlastní zaručený recept.

KULAJDA - podle rodinné tradice Víta Korce 
z Trutnova jde o zkomolené jméno kdysi známé 
jihočeské lidové kuchařky Adelajdy Kuhové,  
narozené roku 1805, která byla původem  
Němka, takže se její jméno podle šumavského 
zvyku vyslovovalo Kuh Adelajde. Z tohoto  
jména lze odvodit po vypuštění některých  
slabik slovo kulajda.

Dále se můžete těšit na thajskou, indickou, 
ukrajinskou polévku a mnoho dalších.

9. 12. 2023 
od 10:00-17:00 h.

na Náměstí Republiky

8.- 9. 12. 2023

pátek: 13-18 h. | sobota: 11-17 h.

•  vyvalování a vykrajování lineckého těsta  
 do vánočních tvarů, slepování marmeládou,
•  vykrajování perníčků, zdobení glazurou,
•  vánoční ozdoby z modelovací hmoty,
•  vánoční rohlíčky, plnění do formiček, pečení,  
 obalování v cukru,
•  prodej výrobků ze školní cukrárny a pekárny
•  dětský punč.

Přijďte ochutnat mnoho druhů polévek.  
Možnost degustačních porcí. 

Pardubické 
POLÉVKOVÁNÍ s obvodem

Pořádá městský obvod ve spolupráci  
s SPŠ potravinářství a služeb Pardubice

třída Míru, Památník Jana Kašpara

DÍLNIČKA 

Zajímá vás, co se děje  
u vás na obvodě?

Přijďte si s námi popovídat  
do stylové kavárny  

café Bajer na třídě Míru. 

SETKÁNÍ 
 S OBČANY

Vážení spoluobčané, drazí čtenáři,

rok se nám pomalu 
chýlí ke konci a blíží  

se čas adventní, na který se osobně velmi 
těším. A to nejen proto, že Vánoce jsou  
za mě tou nejkrásnější částí roku plnou 
rodinných setkání a chvilek pohody,  
ale hlavně proto, že adventní trhy v našem 
městě budou letos jiné, nové, rozsáhlejší. 
Sám věřím, že i mnohem hezčí než v letech 
minulých. Rád bych vás tedy pozval  
nejen na adventní akce pořádané naším  
obvodem, o kterých se dočtete na dalších 

stránkách tohoto zpravodaje, ale také  
na Pernštýnské náměstí a další místa,  
kde se bude letošní advent odehrávat.  
Dovolte mi být pro tentokrát stručnější  
a v našem vánočním zpravodaji vám již  
jen závěrem popřát, aby vaše Vánoce  
byly plné lásky, pohody, příjemných  
chvilek a krásných rodinných setkání.
Úplným závěrem si vám dovolím  
popřát jménem nejen svým, ale celé  
naší rady úspěšný vstup do roku 2024.
Váš starosta Filip Šťastný

Setkání se koná  
6. 12. od 16.00 h. 

Těší se na vás  
radní obvodu



Prosinec 2023

ADVENT S VŮNÍ PERNÍKU
VÁNOČNÍ TRHY PARDUBICE
PERNÍKOVÉ SPECIALITY VE VÍCE NEŽ 30 PODNICÍCH

2.–24. prosince 2023
www.adventsvuniperniku.cz

VÁNOČNÍ KULTURNÍ PROGRAM
PERNŠTÝNSKÉ NÁMĚSTÍ

Dobročinný šálek na podporu
NF Šance Onkoláčkům

13.00–15.30

MŠ Doubek – vánoční písně a básničky14.00–14.15

Gospel Time
14.15–15.15 Sněhuláci a jejich zimní radovánky
15.30–16.30

Patrik Stoupa s kapelou17.00–18.30

16.12. SOBOTA

Vánoční program s HC Dynamo Pardubice16.30–18.30

ZŠ Polabiny – Polabinské píšťalky
– zpívání dětí 1. a 2. stupeň

16.30–17.00

Kapela Nakopr17.00–18.00
Česko zpívá koledy18.00–18.30

13.12. STŘEDA

JN Dance – latinské tance14.00–14.30

Jan Honza Lušovský – program pro děti14.30–15.15

Kapela Triphonix15.30–16.15

Mardiho vánoční set 17.00–18.00

17.12. NEDĚLE

ZŠ V Pohybu – vánoční vystoupení16.00–16.30

Východočeské divadlo – Muzikálové písně16.30–17.00

Martias Trio17.25–18.30

20.12. STŘEDA

JN Dance – latinské tance16.00–16.30

Vystoupení ZŠ Bratranců Veverkových16.30–16.45

Alena Purkrábková – kytarový koncert 17.00–18.00

21.12. ČTVRTEK

Komorní �lharmonie – žesťový kvintet16.00–17.00

Kapela Melissa18.00–19.00

22.12. PÁTEK

Sbor Hluboká orba a dětský sbor
Rolnička Sezemice

14.00–14.50

Andělská diskotéka – hry, soutěže, tancování15.00–16.00

The Factory band16.30–18.00

23.12. SOBOTA

Štědrovečerní zpívání 2023
– Česká mše vánoční J. J. Ryby

23.00–00.0024.12. NEDĚLE

MŠ a ZŠ Ostřešany - vánoční písně16.00–16.30
Kapela HAKELBAND 16.30–17.30

14.12. ČTVRTEK

Týbrďo divadlo – Pohádka pejskočičí,
O třech kůzlátkách a Veliké řepě

16.00–17.00

Kamelot Tribute 17.30–19.00

15.12. PÁTEK

DOBROČINNÝ ŠÁLEK | celodenní charitativní akce  

Reprodukovaná vánoční hudba18.12. PONDĚLÍ

Reprodukovaná vánoční hudba19.12. ÚTERÝ

Žytomyrský spolek Volyňských Čechů
– folklórní soubor

14.30–15.00

Zibi Czendlik – zahájení trhů15.00–15.20

Světelný průvod pro děti
– z Pernštýnského náměstí na Zámek

15.20–16.00 Jan Honza Lušovský – mikulášský program

16.00

Kapela SKELET16.30–18.00

2.12. SOBOTA 

ZŠ Prodloužená 14.00–14.30

Žesťová harmonie15.30–16.00

Vyhlášení jména pro vánoční strom

16.15–16.45 Stanislav Grubho°er – kytarový koncert

16.45

Fantastic Art – světelná křídla16.55
Rozsvícení vánočního stromu17.00
Vánoční koncert Josefa Vágnera + dětský
pěvecký sbor Zpěváčci ZŠ Prodloužená 

17.15–18.15

3.12. NEDĚLE

Chlapecký sbor a ZUŠ BONIFANTES16.00–16.50

Kapela T-Bone17.15–18.00

6.12. STŘEDA

MŠ Kytička – taneční vystoupení16.00–16.15

Pěvecký kroužek senioři 16.15–16.30

Electro Swing Allstars 16.30–18.00

7.12. ČTVRTEK

PS Hroch – taneční vystoupení16.00–16.10

Týbrďo divadlo – Pohádka perníková,
šípková a červená

16.30–17.30

Kapela Flám 17.30–19.00

8.12. PÁTEK

Muzikant Martin" Martias" Langr14.00–15.00

Popletené Vánoce – program pro děti15.00–16.00

Kapela Endee 16.30–18.00

9.12. SOBOTA

Hudební škola Martina Chmelaře14.00–14.50

Týbrďo divadlo – Pohádka: Povídejme si, děti15.00–16.00

Kapela Monantes16.30–18.00

10.12. NEDĚLE

Mikuláš, čert, anděl – dárky, focení 

MIKULÁŠ V PARDUBICÍCH | Zelenobranské čertoviny

16.00–18.00

ZŠ Závodu Míru – sbor Skřivánek a Broučci16.00–16.30

17.00–18.00 Vánoční čertoviny – Diskotéka s nešikovnými
čerty plná tancování, soutěží a her

5.12. ÚTERÝ

Reprodukovaná vánoční hudba4.12. PONDĚLÍ

Reprodukovaná vánoční hudba11.12. PONDĚLÍ

Reprodukovaná vánoční hudba12.12. ÚTERÝ



Prosinec 2023

V letošním roce se nejprve podařilo vysoutěžit  
nového provozovatele Vánočních trhů. Otevřely  

se nám Automatické mlýny, kde se bude část trhů  
také odehrávat, a podařilo se udělat dohodu se zámkem,  

aby za určitých podmínek otevřel zámecké valy i po 16 hodině, což  
dříve v zimním období z důvodu bezpečnosti nebylo možné. K tomu  
všemu jsme se připojili i my jako obvod s akcemi, které vám detail-
něji představujeme na první straně zpravodaje. Vznikl tak unikátní 
celek subjektů, který spolu začal spolupracovat, a to včetně podni-
katelů, kteří provozují své provozovny na Pernštýnském náměstí. 

V období adventu se tedy letos můžeme těšit na jednotlivé  
akce, které obrazně propojí  třídu Míru, náměstí Republiky,  
Pernštýnké náměstí, Zámek Pardubice a v neposlední  
řadě nově vzniklý prostor kolem  
Automatických mlýnu včetně  
objektů samotných.   

Ing. Jiří Lejhanec  
místostarosta obvodu

ČESKÉ ZIMNÍ TRADICE A PEKLÍČKO S ČERTÍKY
sklepení Šatlavy – výstavní prostor Mázhaus
15.11.–23.12.

VOŇAVÉ VÁNOCE – výstava Základní umělecké školy Polabiny
předbraní Zelené brány
28.11.–31.12.

POSELSTVÍ UKRYTÁ V PERNÍKU – výstava umělkyně Andrey Schmidt
výstavní prostor Mázhaus
28.11.–23.12.

SRDCE ZE DŘEVA
zámecká pokladna – Zámek Pardubice
1.12.–7.1.

PUTOVÁNÍ ZA DÁRKY
nádvoří, parkán – Zámek Pardubice
1.12.–7.1.

ZA PŘÍBĚHEM S LEPORELEM
pedagogický ateliér, Zámek Pardubice
2.12.  |  10.00–17.00

ADVENT S VŮNÍ PERNÍKU – perníkové speciality v pardubických kavárnách
pardubické kavárny, cukrárny a restaurace
2.–24.12.

ADVENTNÍ ZELENOBRANSKÁ PODÍVANÁ, dílničky v Předbraní
Zelená brána
2.–23.12.

ADVENTNÍ TRHY V AUTOMATICKÝCH MLÝNECH
Automatické mlýny
KAŽDÝ VÍKEND

PERNÍKOVÉ VÁNOCE S KNIHOVNOU – Den pro dětskou knihu
Krajská knihovna
2.12.  |  10.00–17.00

PERNÍKOVÉ VÁNOCE S KNIHOVNOU – Vánoční jarmark na Příhrádku
Příhrádek, Knihovní centrum U Vokolků
2.–3.12. | 10.00–17.00

POSELSTVÍ UKRYTÁ V PERNÍKU – WORKSHOPY s Andreou Schmidt
výstavní prostor Mázhaus
2.–3.12. | 15.00–16.30

VOŇAVÉ BLOČKY – Výtvarný workshop
Gočárova galerie – Dům U Jonáše
2.12. | 14.00 – 16.00

ANDĚLKA POMÁHÁ
Hudební sál radnice
3.12.  |  10.00–16.00

VÁNOČNÍ JARMARK
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ
3.12.  |  13.00–18.00

VÁNOČNÍ POHLEDNICE – Výtvarný workshop
Gočárova galerie – Dům U Jonáše
4.12.  |  10.00–12.00

MIKULÁŠSKÁ OBCHŮZKA
Zámek Pardubice
5.12.  |  15.00, 16.00, 17.00

ZA ČERTÍKEM DO PEKLÍČKA
sklepení Šatlavy – výstavní prostor Mázhaus
5.12.  |  16.00–20.00

MIKULÁŠSKÁ SHOW
Palác Pardubice
5.12.  |  16.00–19.00

NADAČNÍ ADVENTNÍ JARMARK aneb Zazpívejme si Rybovku
Automatické mlýny
6.12. | 16.00

VÁNOČNÍ DÍLNIČKA
třída Míru, Památník Jana Kašpara
8.12.  |  13.00–18.00
9.12.  |  11.00–17.00

PARDUBICKÉ POLÉVKOVÁNÍ 2023
náměstí Republiky Pardubice
9.12.  |  10.00–17.00

MALOVÁNÍ NA DŘEVĚNÉ OZDOBY
výstavní prostor Mázhaus
9.–10.12.  |  15.00–18.00

SLADKÉ VÁNOCE
Zámek Pardubice
9.12.

STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Palác Pardubice
11.–17.12.  |  11.00–18.00

VÁNOČNÍ DÍLNA
pedagogický ateliér – Zámek Pardubice
16.12.  |  10.00–17.00

DRÁTKOVÁNÍ S KORÁLKY
výstavní prostor Mázhaus
16.–17.12.  |  15.00–18.00

VÁNOCE V KROJÍCH – výstava
Zámek Pardubice
17.12.  |  14.00

MALOVÁNÍ NA KERAMIKU S VÁNOČNÍMI MOTIVY
výstavní prostor Mázhaus
22.–23.12.  |  15.00–18.00

ŠTĚDROVEČERNÍ MUZEJNÍ NOC
Pernštejnská rezidence, věž – Zámek Pardubice
24.12.  |  21.30–00.00

ŠTĚDRONOČNÍ ZPÍVÁNÍ V DIVADLE
Východočeské divadlo Pardubice
24.12.  |  00.00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY KROJŮ
Zámek Pardubice
28.12.  |  14.00

DOPROVODNÝ PROGRAM
OŽIJE CELÉ MĚSTO!

Vánoční trhy v novém



Prosinec 2023

Jedinečnou sérii adventních akcí připravilo 
Východočeské muzeum v Pardubicích. 

Příchod Vánoc na Zámku Pardubice ohlásí  
výstava perníkových forem volně přístupná  
v pokladně, na nádvoří stezka pro děti Putování  
za dárky, Mikulášská obchůzka, netradiční  
jarmark Sladké Vánoce, dílny i speciální  
prohlídky. Už od listopadu láká na zámeckých  
valech instalace Světla vyprávějí. Spoustu  
hravého poznání nabídne také velká výstava  
Zahraj si Pardubice, která začala  24. listopadu.

Světla vyprávějí 
Výstava Světla vyprávějí propojuje  
zámek s novým konceptem adventních  
trhů ve městě. 

Zámecké valy, které se dříve v zimě zavíraly v 16 hodin, 
tak zůstávají přístupné až do 21. hodiny. Návštěvníci 
si mohou užít nejen výstavu Světla vyprávějí, ale také 
první rondel, který je i nadále volně přístupný a nabízí 
krásný výhled na historické centrum města.

Zahrajte si Pardubice  
na interaktivní výstavě!

Přijměte pozvání na nezapomenutelný  
začátek adventu v Automatických mlýnech!

V sobotu 2. prosince slavnostně rozsvítíme 
areál, aby zde zavládla neodolatelná vánoční 
atmosféra, kterou si budete moci vychutnat 
až do konce roku. Každou sobotu a neděli 
pro vás máme připravené adventní trhy.

Co můžete očekávat? 
• Pestrou nabídku prodejních stánků  
 s originálními dárky.
• Lahodné svařené víno, výbornou kávu  
 a další speciality pro zahřátí.
• Můžete přijít na skvělý oběd i sladký 
 zákusek a ještě si domů nakoupit pečivo. 

• Nebude chybět kulturní program s živou  
 hudbou, dětské workshopy nebo divadelní  
 představení pro rodiny s dětmi, která  
 se budou konat pravidelně každou neděli.
• V sobotu 2.prosince budete mít možnost 
 si vlastnoručně vyrobit adventní věnec,  
 a to ve spolupráci s úžasným Holflorem.
• Denně bude navíc v provozu vánoční  
 vyhlídkové kolo a mašinka pro děti. 
• A nebojte, chybět nebude ani unikátní  
 výstava skřítků pro nejmenší!

Ve spolupráci s Nadací Lenky a Romana 
Šmidberských jsme pro vás také připravili 
Rybovu Českou mši vánoční v podání  
sboru Bonifantes, kterou si budete moci  
přijít poslechnout ve středu 6. 12. 2023.

Těšte se na spojení Perštýnského náměstí, 
Zámku Pardubice a Automatických mlýnů, 
které se letos staly epicentrem adventních 
trhů v Česku. Pro vaše pohodlí bude mezi 
jednotlivými místy jezdit perníkový vláček. 

Přijďte s rodinou a prožijte společně  
nezapomenutelné chvíle plné vánoční magie!

Tým Automatických mlýnů se těší  
na vaši návštěvu! 

Adventní trhy v Automatických mlýnech

Advent na zámku vykouzlí pestrý 
program pro malé i velké

Nastupte do vlaku, čeká vás daleká 
cesta! Na jejím konci se z malého 
městečka stanou velké moderní 
Pardubice. 

Vede přes mnoho významných oka-
mžiků a před vámi po ní šlo nespočet 
pozoruhodných lidí. Provede vás po 
ní velká interaktivní výstava pro celou 
rodinu nazvaná Zahraj si Pardubice.  
V pátek 24. listopadu ji na zámku 
otevřelo Východočeské muzeum  
v Pardubicích.

Náš příběh začíná v roce 1845,  
uprostřed fantastického století páry.  
Potkáte v něm Jana Pernera,  

vystoupáte ke hvězdám s pomocí 
barona Artura Krause, vyzkoušíte své 
fotografické umění v ateliéru Josefa 
Pírky a zasednete do škamen některé  
z nových škol. Poznáte počátky  
závodění na koních i motocyklech  
a budete svědky prvního vzletu  
Jana Kašpara. Zažijete zrod továren 
jako Fantovy rafinerie, Franckovky 
nebo Explosie, význačných budov  
– divadla či hotelu Grand. 

Vydejte se na dobrodružnou  
cestu časem pro malé objevitele,  
na výstavu Zahraj si Pardubice!  
Význačné milníky města od roku 
1845 až do 30. let 20. století  
poznáte díky vzácným předmětům  
z naší sbírky i zábavným hračkám,  
originálním hrám a stavbám,  
a to všemi smysly. 

Slavnostní rozsvícení areálu 2. prosince! 



Prosinec 2023

Setkání rady obvodu s občany
V minulém čísle našeho zpravodaje jste se mohli dočíst informaci,  
že 19. 9. 2023 proběhne již druhé setkání rady obvodu s občany.

6. 12 od 16.00 h. 

DALŠÍ SETKÁNÍ 
S OBČANY

V kavárně café Bajer na třídě Míru.

Setkání proběhlo opět za přátelské atmosféry 
a bylo příjemné a často také inspirující.  
Všem účastníkům děkujeme za účast a za  
jejich podnětné vstupy do diskuze. Pro ty, 
kteří ho nestihli, nabízíme možnost se s námi 
setkat na příštím jednání, které proběhne  
6. 12. od 16 h. v kavárně café Bajer. Abyste  
však nepřišli o zajímavé podněty a otázky, 
které na setkání zazněly, nabízíme vám  
jejich shrnutí včetně případných řešení: 

1. Stížnost na hlučný přejezd Sladkov-
ského: V minulých dnech provedla Krajská 
hygienická stanice v tomto místě měření, 
které překročení hlukových limitů nepotvr-
dilo. Chápeme však nepříjemnost situace 
a s městskou policií řešíme možnost měření 
rychlosti v ulici, čímž bychom měli předchá-
zet rychlým přejezdům vozidel a tím snížili 
hlučnost.

2. Pravá strana chodníku Sladkovského 
se neuklízí: Služby města Pardubic tuto 
a podobné ulice strojně neuklízejí, protože 
nemají stroje, které se vejdou do užších 
prostor. Úklid tedy budeme  jako obvod  
řešit vlastními silami. 

3. Zvážení kruhového objezdu na Sukově 
třídě: Dle odboru dopravy není dle platných 
norem možné kruhový objezd v tomto 
místě vybudovat. Potřebné úpravy by pak 
byly nesrovnatelně dražší než zamýšlená 
křižovatka.

4. Zašpinění oken při sekání vnitrobloků: 
Firmy, které sekání provádějí, byly na tento 
problém upozorněny a požádány, aby  
dávaly při sekání větší pozor.

5. Výměna písku v pískovištích: Výměna 
písku je na všech hřištích prováděna pravi-
delně. Nejbližší výměna proběhne na jaře.

6. Úklid ve vnitroblocích ulic Na Hrádku, 
Sladkovského, Pernerova: Úklidové čety 
se na tyto lokality více zaměří.

7. Nevzhledná plachta na předzahrádce  
v Pernštýnské ulici: Provozovatel byl  
požádán, aby plachtu nepoužíval.

8. Palackého třída – mobiliář: Na úpravě 
mobiliáře pracujeme prakticky nepřetržitě, 
proto prosím mějte strpení, bude opraven 
tak, aby vypadal lépe.

9. Palackého třída – bezpečnost/více hlí-
dek městské policie: Dle zjištění se městská 
policie v lokalitě pohybuje několikrát denně.

10. Palackého třída – špinavé lampy: 
Aktuálně vytipováváme lampy, 

které je třeba vyčistit v rámci celého  
obvodu, a poté bude podnět předán  
společnosti SmP, která má veřejné  
osvětlení ve své správě.

11. Parkování na náměstí Legií s padělaný-
mi průkazy ZTP: Předáno k řešení městské 
policii, která se tímto přislíbila zaobírat.

12. Postoj obvodu ke stavbě BD Nová 
Veselka: MO I po developerovi požaduje 
snížení stavby a v rámci zásad města  
pro spolupráci s investory také finanční 
zapojení se do řešení parkování a dopravy 
v okolí.  

13. Navýšení počtu podzemních kontej-
nerů v centru: MO I v tuto chvíli neuvažuje, 
že by žádal o umístění dalších podzemních 
kontejnerů, protože toto řešení je spíše 
problematické na obsluhu a zároveň  
ekonomicky náročné.

14. Hluk od železniční trati v Jungmannově 
ulici: Ke zvýšení hluku došlo po odstranění 
protihlukové stěny v rámci rekonstrukce 
železničního koridoru. Kolem rychlodráhy 
se v současnosti buduje nová protihluková 
stěna, což by mělo tento problém v dohled-
né době vyřešit.

15. Doplnění zeleně za pokácenou zeleň: 
V místech, kde kácíme zeleň, je samozřej-
mě, plánovaná náhradní výsadba, pokud 
tomu okolnosti nebrání. S ohledem  
na klimatické podmínky a množství stromů 
pod správou obvodu, není vždy možné 
sázet ihned po kácení. Určitě se ale  
na žádné místo nezapomnělo a výsadba 
je naplánovaná. Jiným případem jsou pak 
místa, kde dochází ke kolizi se sítěmi  
– ne vždy můžeme nový strom vysadit  
na stejné místo, jako stál původní.  
Pro taková místa hledáme náhradní využití.

16. Seče a lokality s ponecháním delší 
trávy: MO I za tímto účelem zřídil pracovní 
skupinu, která se má zaobírat úpravou sečí 
na příští roky a vytipováním lokalit s volně 
rostoucí trávou.

17. Problémoví občané u přednádraží  
a terminálu B: Prostory kolem nádraží přiro-
zeně přitahují problémové občany celore-
publikově. Městská policie se i v této lokalitě 
pohybuje několikrát denně a řeší nespočet 
přestupků. Bohužel aktuálně nemáme jiný 
nástroj, kterým bychom problematiku řešili.

18. Stavební práce v ulicích Palackého  
třída, K Polabinám a u OC Atrium Palace: 
Jednalo se o stavební akci společnosti 
ČEZ, která v lokalitě měnila elektrické 
vedení.

19. Areál bývalé Prokopky: Areál je v ma-
jetku soukromého subjektu, který prezentuje 
záměr postavit v části podél ulice Palac-
kého třída budovu pojišťovny a ve zbytku 
areálu by pak měla vyrůst bytová zástavba. 
Časový horizont nám však nejsou schopni 
sdělit a v tuto chvíli v lokalitě probíhají spíše 
jen malé udržovací zásahy nebo budování 
některých inženýrských sítí.        

20. Vybírání parkovacích poplatků  
i o víkendech: V Pardubicích se o víkendu vy-
bírají parkovací poplatky pouze na některých 
místech a prozatím se  o plošném rozšíření 
míst s celotýdenním placením neuvažuje, 
jelikož z dopravního hlediska to není po-
třebné.

21. Dopravní značení v návaznosti na nový 
dům v areálu tiskáren: Odbor dopravy již 
provedl stanovení dopravního značení,  
které počítá s vyšším zatížením okolí  
nového bytového domu.

22. Možnost budování uzamykatelných 
kontejnerových stání: Tento podnět zaznívá 
často, ale toto řešení není v případě  
veřejných kontejnerů možné.

23. Zaměřit se s městskou policií  
na sdílené koloběžky: V příštím roce 
počítáme s velkými kontrolami dodržování 
pravidel, která jsme si letos s provozovateli 
koloběžek v Pardubicích nastavili.   

24. Ulice Závodu míru: MO I bude v příštím 
roce zadávat zpracování projektových 
dokumentací na etapy 3a, 3b, 5a, 5b dle 
zpracované studie, kterou naleznete na: 

https://pardubice.eu/regenerace-sidliste-nabr-zavodu-miru

https://pardubice.eu/regenerace-sidliste-nabr-zavodu-miru


Prosinec 2023

1. První zasedání komise se konalo 15. 3. 2023 
společně se členy rady MO1. Formou diskuse  
se hovořilo o představě spolupráce rady a komi-
se. Rada v té době pracovala na programovém 
prohlášení vládnoucí koalice. Zatím se nejednalo 
o konkrétních bodech. Z jednání nebyl ani prove-
den zápis.

2. Druhé jednání komise se konalo 4. 5. 2023 
viz. zápis uložen u tajemnice Ing. G. Křížkové.
Hlavním bodem jednání byla prezentace  
a projednání studie Regenerace sídliště nábřeží 
Závodu míru. Komise vzala studii na vědomí  
a doporučila radě řešit zeleň s využitím dotací  
a zahájit práce na projektové dokumentaci  
parkoviště v rámci etapy 3a (4 mil. Kč). Příprava 
návrhu Programu rozvoje městského obvodu  
pro období 2023 – 2026 byla přesunuta na příští 
jednání komise.

3. Na programu třetího jednání komise byla  
příprava návrhu Programu rozvoje městského 
obvodu pro období 2023 – 2026. V rámci tohoto 
bodu komise projednala přípravu rekonstruk-
ce nám. Republiky. Radě MO1 bylo navrženo 
rozpracovat programové prohlášení do akčního 
plánu včetně určení priorit. Následně by komise 
mohla radě doporučit, které akce realizovat a pří-
padně doplnit o akce nové, které rada neuvedla. 
Projektovou přípravu dalších etap regenerace 
sídliště Dašická řešit s ohledem na modro-zelenou 
infrastrukturu. Byly doporučeny další priority  
– pokračování  v regeneraci sídliště Dašická  
a provádění oprav chodníků v části za Chrudimkou 
a postupovat dle posouzení, popřípadě  

v koordinaci se síťaři. Starosta informoval  
komisi o záměru výsadby dočasné zeleně  
v prostoru u Paláce Pardubice.

4. Čtvrté jednání komise se konalo 13. 9. 2023. 
Na programu byla vyjádření k projektovým  
dokumentacím demolice a PD pro územní řízení 
na akci Pardubické vývojové inovační centrum  
a PD novostavby RD Sakařova. Dále komise 
projednala Program rozvoje MO Pardubice 1  
na období 2023 – 2026 a doporučila radě  
i zastupitelstvu jej schválit. Na závěr proběhla 
diskuse o stavu a úpravě prostoru před prodejnou 
potravin v Sakařově ulici. 

5. Páté zasedání komise se konalo 16. 10. 2023. 
V úvodu představil Ing. arch. M. Košař zpracova-
nou studii, ve které navrhl řešení úprav před pro-
dejnou potravin v Sakařově ulici. Komise návrhy 
projednala předala je radě MO1 s doporučením  
na pokračování v přípravě investice a projednání 
se SVJ. Komise se rovněž vyjádřila k dokumenta-
ci Přístavby Palace Pardubice – Masarykovo ná-
městí. Dalším bodem jednání byla údržba, úklid  
a dosadba zeleně v parku Bubeníkovy sady  
včetně stavu a provozu fontány. Komise se 
 zabývala možností zřízení mol pro přístup  
k Chrudimce a doporučila RmO Pardubice 1 
zpracovat studii proveditelnosti plovoucích mol 
na řece Chrudimce. Radě bylo rovněž doporuče-
no zhodnotit provoz předzahrádek v Pernštýnské 
ulici s ohledem na rozpačitý provoz. 

Ing. arch. J. Menšík, 
předseda Komise pro rozvoj městského obvodu

Zpráva o činnosti Komise  
pro rozvoj městského obvodu

OKÉNKO 
ZASTUPITELE
Vážení čtenáři,
mnoho obyvatel obvodu mi píše nebo se mi 
svěřuje s tím, že to jde s obvodem od desíti  
k pěti a pro mě je smutné, že jim musím dát 
za pravdu. Neudržovaná zákoutí, nedosá-
zené stromy a další usychající. Vždy si jim 
postesknu, že já obvodu nevládnu, že na  
to mám bohužel pramalý vliv. A jako jedno  
z posledních témat, co jsem řešil byla  
fontána v Bubeníkových sadech. 

Letos nefungovala. Asi před 8 roky prošla 
rekonstrukcí. Praskal beton, barvy vybledly  
a fontánka se nějak ulomila. Tehdy jsem 
říkal, že zvolený postup je špatný a nebude 
fungovat. Na odboru údržby by mě umlátili 
čepicemi. Prý tomu nerozumím, barvy jsou  
až z Austrálie speciální neblednoucí a beton 
je kvalitně opraven. 

Po letech se můžete přesvědčit. Praskliny 
ještě větší, barvy zašlé. K tomu se ještě 
přidalo, že technologie je prý z let komuni-
smu, takže fontána přestala fungovat. Nyní 
se budu snažit o to, aby pro příští sezonu 
fontána fungovala a až se bude vybírat další, 
tak aby byla postavená kvalitně s minimální-
mi nároky na údržbu a hlavně, aby se v ní děti 
v horkých letních dnech mohly beztrestně  
a bezpečně cachtat. 

Mgr. Filip Sedlák, 
zastupitel

Stanoviště VOK Den  
přistavení

Přistavení  
ve dnech/týdnech

Bubeníkovy sady – Bulharská x Ke Tvrzi Pondělí 15; 19; 24; 36; 45
8. 4.; 6. 5.; 10. 6.; 2. 9.; 4. 11.

Macanova x U Marka Úterý 16; 22; 37; 46
16. 4.; 28. 5.; 10. 9.; 12. 11.

Závodu Míru – parkoviště u školy Čtvrtek 20; 26; 36; 45
16. 5.; 27. 6.; 5. 9.; 7. 11.

Židov – ulice Na Haldě,zpevněná plocha za mostkem 
přes Haldu Pondělí  15 ;20; 36; 47

8. 4.; 13. 5.; 2. 9.; 18. 11.

Sezemická – Pospíšilovo nám. Středa 15; 24; 37; 49
10. 4.; 12. 6.; 11. 9.; 4. 12.

Bratranců Veverkových – proti parkovišti (u č.p.2337) Středa 17; 21; 43
24. 4.; 22. 5.; 23. 10.

Mezi Mosty – u parkoviště naproti automatickým mlýnům Středa 21; 43
22. 5.; 23. 10.

Karlovina - Arnošta z Pardubic vedle č.p. 2616 Středa 15; 41
10. 4.; 9. 10.

Spořilov x Studánecká ul. Úterý 15; 24; 38; 46; 50 
9. 4.; 11. 6.; 17. 9.; 12. 11.; 10. 12.

Bulharská – u rychlodráhy Čtvrtek 21; 45
23. 5.; 7. 11.

Bulharská (Škroupova x Benedettiho) Pátek 37; 48
13. 9.; 29. 11.

Havlíčkova u věžáku u čp. 445 Čtvrtek 23; 36
6. 6.; 5. 9.

Stanoviště velkoobjemových kontejnerů na území MO Pardubice I - rok 2024 Informace k místním  
poplatkům (odpady a psy)  

možnost zasílání platebních údajů  
prostřednictvím e-mailu

V případě poskytnutí e-mailové adresy poplatní-
kem, nebude již správcem poplatku v roce 2024 
doručována tradiční tištěná disktrétní obálka. 
Všechny potřebné informace pro platbu dostane 
poplatník přímo do e-mailové schránky,  
což výrazně usnadní proces placení.  

Žádost je ke stažení na webových stránkách 
úřadu https://pardubice.eu/formulare-mo1  
pod odkazem Kancelář úřadu.  

Tiskopis žádosti poplatník  
vyplní, podepíše a doručí  
na adresu úřadu.

Žádost lze vyzvednout i osobně.



CO JE NOVÉHO
Prosinec 2023

Na začátku byla myšlenka vytvořit  
místo pro setkávání se s přáteli, kama-
rády, obchodními partnery, ale i s lidmi, 
které neznáme a díky kávě, vínu, nebo 
dobrému drinku je poznáme. 

Naše kavárna se nachází v samém srdci 
Pardubic v nádherné prvorepublikové 
budově. Tuto prvorepublikovou atmosféru 
jsme se rozhodli zanechat a vytvořit tak 
klidné místo s nádechem luxusu a elegance. 

Stejně unikátní mělo být i jméno kavárny. 
Proto KARMA LOUNGE. 

Jedná se o zákon Karmy, zákon  
akce a reakce. Věříme, že když přijdete  
do naší kavárny a bude Vám dobře,  
v klidu si vychutnáte dobrou kávu  
a třeba si i v jinak uspěchaném dni  
odpočinete, tento dobrý pocit   
budete předávat dál a šířit ho  
mezi ostatní lidi. 

Najdete u nás výběr z více než 600 moderních  
brýlových obrub, brýlové čočky od renomovaných  
výrobců a široký doplňkový sortiment.

Zaměřujeme se i na řešení dětské krátkozrakosti. 
Progresi dětské krátkozrakosti lze zpomalit až o 60%!
Jsme autorizovaným centrem pro předpis a výrobu brýlí s čočkami  
Miyosmart, které prokazatelně zpomalují vývoj myopie u dětí.  
Předpis probíhá pod dohledem zkušeného dětského oftalmologa.
 

Těší se na Vás vždy vstřícný a usměvavý tým Optiky Proluxy!

Najdete nás v bývalém kině Jas, ul. Bratranců Veverkových 900, Pardubice 

Pro objednání vyšetření zraku nebo více informací nás neváhejte kontaktovat:
info@proluxy.cz , Tel: 730 113 585, www.proluxy.cz

Když se řekne kroužek
Kroužek na klíče, kroužek do ucha, 
kroužek na noze holuba… 

Znamenat to může mnoho věcí, ale dětem 
z Pardubic jistě na mysli vytane nabídka 
téměř 200 zájmových kroužků v Domě 
dětí a mládeže BETA. Velmi známé jsou 
taneční kroužky Pohybového studia Hroch 
a Tanečního centra BETA. Pohybovat  

se děti mohou také v gymnastice, kluci 
mají radši sportovky, rozrůstá se oddíl  
in-line bruslení, vodáků nebo stolního 
tenisu, nově začaly kroužky dětské jógy. 
Kreativní děti najdou uplatnění v kroužcích 
kreslení a malování, keramiky, módního 
návrhářství. Hudební kroužky poskytnou 
základy hry na bicí soupravu, klavír, flétnu, 
kytaru nebo sborového zpěvu. Oblíbené 
jsou i kroužky angličtiny, programování 
nebo matematiky.

DDM BETA poskytuje dětem bezpečné zá-
zemí pro smysluplné trávení volného času 
ve skupině dětí se stejnými zájmy. Rodiče 
mohou na děti pohodlně čekat u kávy  
v kavárně ABC klubu, jít si zaplavat  
do blízkého aquacentra nebo  
se sami zapojit do některého  
z kroužků pro dospělé.

Mgr. Miriam Lukešová,  
ředitelka DDM BETA

v bývalém kině Jas na ulici Bratranců Veverkových 

Otevřeli jsme pro Vás oční optiku, kde v klidném 
a příjemném prostředí u šálku dobré kávy nebo  
čaje vyřešíme vaše potřeby týkající se vašeho vidění.

NOVÁ  
OČNÍ OPTIKA 



Prosinec 2023

Pardubickou 1 si můžete přečíst také na webové adrese http://www.pardubice.eu/urad/mestske-obvody/mestsky-obvod-pardubice-i-stred-1/ostatni/zpravodaj/. Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Statutární město Pardubice - městský obvod Pardubice I, U Divadla 828, 530 02 Pardubice, IČ: 00274046. Redakce: Ing. Gabriela Křížková, tel.: 466 046 007. Sazba a tisk: letterhead s. r. o..  
Distribuci zajišťuje: letterhead s. r. o.. Redakce si vyhrazuje právo výběru příspěvků a jejich redakční úpravy. Periodicita: 4x ročně. Místo vydání: Pardubice. Toto číslo vyšlo 30. 11. 2023. Náklad: 10 000 ks. 
Pardubická Jednička byla zapsána do evidence periodického tisku a bylo jí přiděleno evidenční číslo MK ČR E 14481.

Centrum Kosatec  
inovace a komunita

Sociální firma Centrum Kosatec  
ve Sladkovského ulici v Pardubicích  
přináší koncem roku 2023 plno novinek. 
První z nich je propojení centra  
se sousední budovou a vybudování  
Sociálního centra Kosatec II, poskytující 
nové příležitosti pro místní komunitu.  
Projekt jsme realizovali s výrazným  
přispěním dotace z Integrovaného  
regionálního operačního programu IROP 
(REACT – EU), z vlastních zdrojů sociální 
firmy a také díky podpoře Magistrátu  
města Pardubic a Pardubického kraje.

V rozšířeném centru nabídneme v přízemí 
novou prodejnu produktů ze sociálního 
podnikání. Jedná se o čerstvé pečivo, 
chléb, koláče, buchty a další „kosatčí“  
dobroty. Dále pak výrobky z keramické, 
šicí, tkalcovské dílny a 3D tisku. V prvním 
patře budeme od začátku roku 2024  

provozovat dva tréninkové byty v rámci 
rozšířené služby sociální rehabilitace. 
Pobytová forma této služby nabídne  
maximální kapacitu čtyřem klientům. 
Byty jsou určeny pro lidi se zdravotním 
postižením a lidi se zkušeností  
s duševním onemocněním. 

Nezůstáváme pozadu ani v inovacích  
a ke konci letošního roku jsme investo-
vali do tiskárny pro cukrářské výrobky. 
Tím rozšiřujeme naši nabídku o originální 
potisky dle individuálních přání zákazníků. 
S ukázkami nového potisku se budeme 
prezentovat na prodejní výstavě  
na Pardubickém kraji, na vánočních  
trzích na Přihrádku a samozřejmě 
 i v naší kavárně a nové prodejně. 

A do třetice jsme se pustili i do rozšíření 
kavárny. Náš kavárenský prostor prošel 
kompletní proměnou díky nové dlažbě 
a stylovému nábytku. Nový design lépe 
odpovídá potřebám a pohodlí našich  
návštěvníků. Začátkem příštího roku  
navýšíme i místa k sezení rozšířením pro-
stor o zimní zahradu a venkovní posezení.

 

Těšíme se, že s vámi budeme sdílet  
nové začátky v našem centru plném 
inovací a společenské angažovanosti. 
Budeme rádi za Vaši návštěvu.  
     
     
     
   

Tento velkorysý koncept moderního bydle-
ní v centru Pardubic je situován do areálu 
bývalé tiskárny z roku 1897, která již neby-
la dlouhodobě využívána a představovala 
brownfield přímo v centru města, jen pár 
kroků od třídy Míru, jeho pulsující tepny. 
Rozsáhlou proluku v ulici Smilova zaplnil 
moderní, zajímavě prostorově členěný 

bytový komplex, který použitý-
mi fasádními prvky odkazuje  
na industriální historii tohoto 
místa. Jeho genius loci podtrhuje  
otevření parteru do veřejného prostoru  
s atmosférou parku, jehož piazzeta 
propojuje ulici Smilova s Machoňovou 
pasáží a třídou Míru. Tímto urbanistic-
kým počinem byl po dlouhých letech 
obnoven pěší průchod, který si mnozí 
obyvatelé Pardubic pamatují.

„Tento velkoryse pojatý a současně  
účelně koncipovaný bytový komplex  
přináší do ulice Smilova zcela novou  
kvalitu“, zdůrazňuje architekt Tomáš  
Med z pardubické architektonické kance-
láře Med Pavlík architekti s.r.o., která je 
autorem celého projektu. Komplex budov  
je současně citlivě zasazen do okolní  
zástavby, zároveň rozšiřuje pěší zóny  
i veřejný prostor a zachovává ochranu 
před automobilovou dopravou.

S příchodem podzimu utichl v celém  
řešeném prostoru zvuk stavebních strojů 
a postupně je nahrazován přítomností 

budoucích majitelů, kteří se po dokončené 
kolaudaci budou stěhovat do svých  
nových bytů. Bytový komplex Smilova  
nabízí celkem 108 bytů realizovaných  
ve vysokém standardu materiálového  
i dispozičního řešení, mezi nimiž si každý 
zájemce vybral ten nejlépe vyhovující 
vlastním představám. 

Komfort moderního městského bydlení 
doplňují prostory zahrnující 231 krytých 
parkovacích stání, které jsou citlivě  
zakomponovány do bytového komplexu. 
Atraktivitu celé lokality zvyšuje 18 nebyto-
vých komerčních prostor, které jsou  
umístěny v parteru komplexu s orientací 
jak do ulice Smilova, tak do piazetty  
směřující do ulice Za Pasáží. 

„Všechny tyto atributy potvrzují,  
že se jedná o výjimečně dobrou adresu,  
která do těchto míst opět vrátí pulsující 
život“, je přesvědčena architektka  
Monika Langrová, manažerka projektu.

Prostor po bývalé tiskárně ve Smilově ulici  
se opět vrací do života
Ve středu 15. listopadu 2023 byla slavnostně přestřižena páska  
architektonického projektu Smilova za účasti primátora  
Pardubic a dalších významných osobností města. 

Mag. Alois Lanegger –  jednatel společnosti Raiffeisen - Leasing, s.r.o.  
  (financující společnost)
Bc. Jan Nadrchal –  primátor Města Pardubice
Ing. Petr Kulda  – jednatel   S T A K O  společnost s ručením  
  omezeným (developer a generální dodavatel)


